
STADT GEISINGEN Gemeinderat 
He  8. Juni 2010 

      Vorlage Nr. 20 
 
TOP 4 - öffentlich 
 
Vergabe von Bauleistungen 
- Reisemobilstellplatz 
- Industriegebiet „Zementwerk Mitte“  
___________________________________________________________________  
 
 
1.  Reisemobilstellplatz 
 
 
1.1. Ausschreibung 
 
 Art der Ausschreibung: Öffentliche Ausschreibung 
 Angebotsabgabe: 23.05.2010 
 Abgegebene Angebote: 11 
 Anzahl der Lose: 1 
   
1.2. Kurzbeschreibung der Gewerke 
 
Tief-, Erd-, Kanal- und Straßenbauarbeiten 
 
1.3. Ergebnisse der Ausschreibung 
 
Die eingereichten, in die engere Auswahl kommenden Angebote sind sehr knapp 
unter Wettbewerbsbedingungen kalkuliert. Die Preise können im Moment für den 
Auftraggeber als sehr günstig und die Bieter als noch auskömmlich angesehen wer-
den. Durch die fachliche und rechnerische Prüfung der Angebote sowie durch ver-
merkte Preisnachlässe und Nebenangebote änderte sich die Rangfolge der Bieter 
gegenüber der Verlesung. Auszuschließen waren die Angebote von 7 Firmen. 
Die Freistellungsbescheinigung des Finanzamtes, bzw. die Bescheinigung der Be-
rufsgenossenschaft, bzw. beides, waren nicht beigefügt. Beides war gemäß Aus-
schreibungsunterlagen dem Angebot beizulegen. Nach Rücksprache mit der Ge-
meindeprüfungsanstalt GPA Karlsruhe handelt es sich dabei um einen zwingenden 
Ausschlussgrund, da das jeweilige Angebot unvollständig war. 
 
Ein technisches Nebenangebot wurde eingereicht. Die Firma bietet an, anstelle des 
ausgeschriebenen Grobschotters 0/200 für Auffüllungs- und Unterbauzwecke geeig-
netes Aushubmaterial (unbelastet Z0) zu liefern und dies gegebenenfalls mittels der 
Zugabe von Dorosol oder Weißfeinkalk dem Verwendungszweck entsprechend zu 
verbessern und zu ertüchtigen. Im Zuge eines Aufklärungsgesprächs nach VOB A § 
24 wurden Details zu diesem Nebenangebot abgefragt. Auftraggeber und Planer 
kamen überein, dieses Nebenangebot in die Wertung aufzunehmen.  
 
 

 
… 



-2- 
 
1.4. Gewertete Angebote 
 
Wertungssummen (evtl. Nachlässe, Zu- und Abschläge berücksichtigt): 
 
Firma Gebr. Stumpp GmbH& Co. KG, Balingen  133.659,02 € einschl. USt. 
Bieter 2  140.082,96 € einschl. USt. 
Bieter 3  143.125,58 € einschl. USt. 
Bieter 4  157.700,53 € einschl. USt. 
 
Kostenprognose  186.830,00 € einschl. USt. 
 
1.5. Vergabevorschlag 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, der Fa. Gebr. Stumpp GmbH & Co. KG aus Balin-
gen den Auftrag zur Ausführung der Maßnahme zu erteilen. 
 
 
2. Industriegebiet „Zementwerk Mitte“ 
 
 
2.1. Ausschreibung 
 
 Art der Ausschreibung: Öffentliche Ausschreiben 
 Angebotsabgabe: 23.05.2010 
 Abgegebene Angebote: 14 
 Anzahl der Lose: 1 
 
2.2. Kurzbeschreibung der Gewerke 
 
Tief-, Erd-, Kanal- und Straßenbauarbeiten 
 
2.3. Ergebnisse der Ausschreibung 
 
Die eingereichten, in die engere Auswahl kommenden Angebote sind sehr knapp 
unter Wettbewerbsbedingungen kalkuliert. Die Preise können im Moment für den 
Auftraggeber als sehr günstig und die Bieter als noch auskömmlich angesehen wer-
den. Durch die fachliche und rechnerische Prüfung der Angebote sowie durch ver-
merkte Preisnachlässe und Nebenangebote änderte sich die Rangfolge der Bieter 
gegenüber der Verlesung. 
Auszuschließen waren 8 Angebote. Die Freistellungsbescheinigung des Finanzam-
tes, bzw. die Bescheinigung der Berufsgenossenschaft, bzw. beides, waren nicht 
beigefügt. Beides war gemäß Ausschreibungsunterlagen dem Angebot beizulegen. 
Nach Rücksprache mit der Gemeindeprüfungsanstalt GPA Karlsruhe handelt es sich 
dabei um einen zwingenden Ausschlussgrund, da das jeweilige Angebot unvollstän-
dig war. 
 
 
 
 

…



-3- 
 

2.4. Gewertete Angebote 
 
Geprüfte Angebotssummen einschl. USt. (Evtl. gewertete Preisnachlässe / Zuschlä-
ge sind berücksichtigt.) 
 
Fa. Meyer GmbH, Villingen-Schwenningen  133.970,97 € einschl. USt. 
Bieter 2  135.888,48 € einschl. USt. 
Bieter 3  139.272,07 € einschl. USt. 
Bieter 4  152.081,37 € einschl. USt. 
Bieter 5  169.320,58 € einschl. USt. 
Bieter 6  171.150,06 € einschl. USt. 
 
Kostenprognose  186.830,00 € einschl. USt. 
 
 
2.5. Vergabevorschlag 
 
Die Verwaltung wird beauftragt, der Fa. Meyer GmbH aus Villingen-Schwenningen 
den Auftrag zur Ausführung der Maßnahme zu erteilen. 
 
 
Geisingen, 01. Juni 2010 
 
 
Walter Hengstler Axel Henninger 
Bürgermeister Finanzen 


